
16 3ª feira|08/Jan/2019  - Edição nº 10349

Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2019 - SRP

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
e instalação de itens de identificação visual.
Data de abertura: 22/01/2019.
Horário de abertura das propostas: 11:00 horas.
Horário de início da disputa: 13:00 horas.
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 751301). 
O  edital  encontra-se  à  disposição  nos  sites
www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.

958/2019

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROTOCOLO: 26731/2017   DISP.: 38/2018      CONTRATO:07/2018         
CONTRATADO: Adeilto Vieira Mota (CPF: 114.179.604-00) 
OBJETO: Prorrogação da locação do imóvel sito à Rua Maranhão, n° 1556, 
Centro, na Cidade de Cascavel/PR. 
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 - Elemento de Despesa: 3390.3910. 
VALOR MENSAL: R$ 5.502,00 (cinco mil, quinhentos e dois reais).  
VIGÊNCIA: 28/12/2018 a 27/12/2019. 
AUTORIZAÇÃO: Carla Munhoz Gonçalves Venâncio – Promotora de Justiça  
Assessora da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

 960/2019

Extrato de Termo de Contrato

PROT.: 6112/2018 – P.E.: 56/2018 – CONTRATO: 263/2018
CONTRATADO: ECS Comércio de Veículos e Equipamentos Ltda. - ME
CNPJ: 08.206.867/0001-00
OBJETO: Aquisição de veículo tipo van, original de fábrica, zero km, 
adaptado para viatura tipo TÉCNICA DE INTELIGÊNCIA. 
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 – subelemento de despesa: 4490.5252
VALOR: R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais).
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos.

945/2019

Extrato de Termo de Contrato

PROTOCOLO: 21006/2018 – INEX.: 066/2018 – CONTRATO: 291/2018
CONTRATADO: IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda. 
CNPJ: 43.217.850/0001-59.
OBJETO:  Assinatura  dos  periódicos  de:  Revista  Síntese  de Direito  Civil  e
Processo  Civil,  de Direito  Administrativo,  de Direito  de Família,  de Direito
Penal  e  Processo  Penal,  Revista  Síntese  de  Estudos  Tributário,  de  Direito
Previdenciário,  de  Licitações  e  Contratos,  de  Estudos  Criminais,  Revista
Jurídica e Revista de Direito Público. Com base no artigo 25,  caput, inciso I,
da Lei nº 8.666/93(Parecer nº 4.136/2018 – NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento Despesa: 3390.3901.
VALOR TOTAL: R$ 15.696,00 (quinze mil seiscentos e noventa e seis reais)
VIGÊNCIA: 23/01/2019 a 22/01/2020.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM.

990/2019

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato do 3º Termo Aditivo de Contrato

PROTOCOLO: 26293/2018 – T.P: 04/2018 – CONTRATO: 118/2018.
CONTRATADO: Apoio Escritório de Engenharia Ltda. - EPP
CNPJ: 04.583.572/0001-00
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato de Elaboração de
Projeto  de  Prevenção  contra  Incêndio  e  Pânico,  Projetos  complementares
executivos  e  Orçamento  Estimativo  para  adequação  da  Sede  do  Ministério
Público  do  Estado  do  Paraná,  nos  edifícios  Affonso  Alves  de  Camargo  e
Caetano Munhoz da Rocha, em Curitiba/PR para o dia 14/01/2019.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05/09/2018 à 04/11/2018.
AUTORIZAÇÃO:  José  Deliberador Neto –  Subprocurador-Geral  de Justiça
para Assuntos Administrativos.

895/2019

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
PROTOCOLO: 8253/2015 - DISP.: 443/2017 - CONTRATO: 24/2018 
CONTRATADO: Serviço Federal de Processamento de Dados. 
CNPJ: 33.683.111/0001-07. 
OBJETO: Renovação do serviço de processamento de dados consubstanciado 
em viabilizar a consulta a sistemas internos e/ou externos por meio do Sistema 
Senha-Rede. 
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 – Subelemento despesa: 3390.4004. 
VALOR MENSAL: R$ 10.848,96 (dez mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 
noventa e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 12/01/2019 a 11/01/2020. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos. 
 

 127/2019

  
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: Aquisição de 5.510 (cinco mil quinhentas e dez) licenças de uso de 
solução integrada de colaboração e comunicação corporativa, baseada em 
nuvem, GSuite, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 2- 
Abertura: dia 21 de janeiro de 2019 às 09h (horário de Brasília). 3- Local: site 
do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e Informações 
Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado 
do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br.       Curitiba, 07 de janeiro de 2019.   
 1028/2019

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 25881/2018 - CONTRATO: 185/2018 – T.P: 01/2018
CONTRATADO: Apoio Escritório de Engenharia Ltda. - EPP
CNPJ: 04.583.572/0001-00
OBJETO: Prorrogação do prazo para entrega do para elaboração de Estudo
Preliminar,  Anteprojeto,  Projetos  Básico  e  Executivos,  Arquitetônico  e
Complementares,  Orçamento  Estimativo,  Compatibilização,  Plano  de
Gerenciamento de Resíduos Sólidos, além da Coordenação de projetos para a
obra de construção da futura sede do Ministério Público do Estado do Paraná
na comarca de Paranaguá/PR.
PRAZO DE ENTREGA: 7 (sete) dias a partir de 28/12/2018.
AUTORIZAÇÃO:  José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

896/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 

PROTOCOLO: 22077/2017                                        
PARTES: Ministério Público do Estado do Paraná e Município de Faxinal.

OBJETO: O  Termo  de  Cooperação  Mútua  firmado  entre  as  partes  em

setembro de 2016 e prorrogado por 12 (doze) meses em outubro de 2017,

tendo por objeto a cessão funcional de um servidor municipal a fim de auxiliar

na  prestação  de  serviços  pelo  Ministério  Público  à  coletividade  local,  é

novamente prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 1º de janeiro de 2019,

com término previsto para 31 de dezembro do mesmo ano, podendo vir a ser

objeto de nova prorrogação, persistindo o interesse público recíproco, a juízo

das partes.

VIGÊNCIA: 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

926/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROTOCOLO: 24446/2018                                        Convênio nº: 038/2018
PARTES: Ministério Público do Estado do Paraná, Secretaria de Estado do

Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Instituto Ambiental do Paraná.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto estabelecer a mútua cooperação

entre  o  MPPR,  a  SEMA/PR  e  o  IAP,  visando  estimular  a  elaboração  e

implementação de Planos Municipais de Conservação e Recuperação da Mata

Atlântica.

VIGÊNCIA: 17 de dezembro de 2018 a 16 de dezembro de 2019.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

924/2019

Extrato de Termo de Contrato

PROTOCOLO: 22699/2018  – PE: 68/2018 – CONTRATO: 288/2018
CONTRATADO: Smartwave Networks do Brasil Ltda.
CNPJ: 09.002.672/0001-00
OBJETO:  Aquisição  de  40  pontos  de  acesso,  serviços  de  site  survey,
instalação,  configuração,  garantia  dos  produtos/serviços  por  36  meses  e
suporte técnico sob demanda.
VALOR: R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais).
DOT. ORC.: 0960.03091434011 – subelemento de despesa: 4490.5235
PRAZO  PARA  CONCLUSÃO  DO  SERVIÇO:  O  prazo  máximo  para  a
entrega  do  Lote  Único  será  de  120  dias  após  a  emissão  da  Ordem  de
Serviço/Ordem de Fornecimento. OS.
AUTORIZAÇÃO:  Carla  Munhoz  Gonçalves  Venâncio  –  Promotora  de
Justiça  Assessora  da  Subprocuradoria-Geral  de  Justiça  para  Assuntos
Administrativos. 

996/2019

eduardo.stroparo
Realce


